LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN PHONG THỔ

Số: 19/KH-LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phong Thổ, ngày 15 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Thi đua chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán

lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong đoàn viên, người lao động

trên địa bàn tỉnh Lai Châu” giai đoạn 2024 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống

văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 429-KH/HU, ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 83-KH/LĐLĐ, ngày 11/7/2024 của Ban Chấp hành

LĐLĐ tỉnh về phát động phong trào “Thi đua chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục,

tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong đoàn viên, người lao động

trên địa bàn tỉnh Lai Châu” giai đoạn 2024 - 2030;

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 05/02/2024 của Ban Chấp

hành Liên đoàn Lao động huyện về đẩy mạnh xây dựng văn hóa công sở trong

NLĐ; chung tay xóa bỏ các hủ tục và phong tục tập quán lạc hậu, thực hiện tốt nếp

sống văn minh;

Để động viên đoàn viên, người lao động (NLĐ) chủ động, tự giác, tích cực

tham gia có hiệu quả trong việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc

hậu, các hoạt động mê tín dị đoan; tích cực vận động gia đình, dòng họ xây dựng

nếp sống văn minh, bảo tồn và phát huy các phong tục, tập quán tốt đẹp của các

dân tộc; đồng thời, phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc

trở thành nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng môi trường văn

hóa lành mạnh trong đoàn viên, NLĐ;

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào

“Thi đua chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống

văn minh trong đoàn viên, NLĐ” giai đoạn 2024 - 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong tổ chức thực hiện có hiệu quả phong

2

trào “Thi đua chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

sống văn minh trong đoàn viên, NLĐ” giai đoạn 2024 - 2030 gắn với phong trào

thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” của tổ chức Công đoàn.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật và vận động cán bộ, đoàn viên, NLĐ xây dựng nền văn hóa tiên tiến,

đậm đà bản sắc dân tộc đồng bộ với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh và từng bước cải tạo, dần xóa bỏ những hủ tục, tập quán lạc hậu

trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trong đời sống sinh hoạt, gắn với cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần nâng cao đời sống văn

hóa, tinh thần cho đoàn viên, NLĐ trên địa bàn huyện.

- Phát hiện biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành

tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua cũng như thực hiện nhiệm vụ

thường xuyên để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong

các phong trào thi đua của các cấp Công đoàn trên địa bàn huyện; phong trào thi

đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ huyện đến cơ sở, với nội

dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, địa phương, dân tộc và đạt hiệu quả cao.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của Ban Chấp hành Công đoàn và người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo, tuyên truyền, vận động và tổ chức

thực hiện phong trào thi đua. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thường

xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết kịp thời phát hiện

nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh

nghiệm hay trong phong trào thi đua.

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Phấn đấu 100% cán bộ Công đoàn, đoàn viên, NLĐ được tuyên truyền,

nhận biết đầy đủ tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các

hoạt động mê tín dị đoan; tích cực vận động gia đình, dòng họ gắn với xây dựng

nếp sống văn minh, đô thị.

2. Phấn đấu đến hết năm 2025; 100% cán bộ Công đoàn, hộ gia đình cán bộ,

công chức, viên chức công tác trong các cơ quan Nhà nước; 90% trở lên đoàn

viên, NLĐ ở các CĐCS doanh nghiệp trên địa bàn huyện gương mẫu thực hiện

nếp sống văn minh, xóa bỏ các hủ tục, phong tục lạc hậu.

3. Phấn đấu, trên 98% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa;

3

trên 90% gia đình đoàn viên Công đoàn đạt gia đình văn hóa.

4. 100% các cấp Công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn, chủ sử

dụng lao động triển khai, thực hiện phong trào “Thi đua thực hiện văn hóa công

sở”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong trào thi

đua của tổ chức Công đoàn.

5. 100% các cấp Công đoàn phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai

các chính sách an sinh xã hội gắn với thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán

lạc hậu, phát huy các tiềm năng, giá trị di sản văn hóa, xây dựng môi trường văn

hóa lành mạnh trong đoàn viên, NLĐ trong huyện.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Các Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các phong trào thi đua tập trung

vào 04 nội dung chính sau:

1. Thi đua tăng cường tuyên truyền sự lãnh, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, tổ chức Công đoàn trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa, tín ngưỡng

truyền thống của dân tộc, loại bỏ các hủ tục, phong tục lạc hậu ảnh hưởng tiêu cực

đến đời sống văn hóa, tinh thần, gây lãng phí, lan truyền dịch bệnh, tổn hại đến

sức khỏe của con người. Chủ động, thường xuyên nắm bắt diễn biến tình hình tư

tưởng của cán bộ, đoàn viên, NLĐ; đặc biệt là những vấn đề bức xúc trong vùng

đồng bào các dân tộc thiểu số để kịp thời có các giải pháp tuyên tuyền sự lãnh đạo,

chỉ đạo giải quyết, nhất là những vấn đề nhạy cảm, vận động đồng bào không tin,

không nghe những luận điệu tuyên truyền của kẻ xấu, di cư tự do, mê tín dị đoan,

theo đạo lạ, tà đạo..v.v…

2. Thi đua đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn

viên, NLĐ; tuyên truyền vận động đoàn viên, NLĐ là người đồng bào dân tộc

thiểu số giữ gìn bản sắc văn hóa, tín ngưỡng truyền thống của dân tộc mình, từng

bước xỏa bỏ các phong tục, tập quán, tín ngưỡng lạc hậu ảnh hưởng đến đời sống

văn hóa tinh thần, gây lãng phí, lan truyền dịch bệnh, tổn hại đến sức khỏe con

người thông qua đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại cơ sở

trong việc đưa chủ trương, chính sách đến với Nhân dân, tạo niềm tin và tuyên

truyền động viên Nhân dân thực hiện…

3. Thi đua đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phát huy vai trò của các cấp

Công đoàn trong việc quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động…

4. Thi đua xây dựng các mô hình điển hình trong thực hiện bài trừ hủ tục,

phong tục, tập quán lạc hậu; định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết nhân ra diện rộng;

Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách của Nhà nước, kết hợp

4

kêu gọi, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, lồng ghép các nguồn

kinh phí để đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao tại cơ sở…

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA; HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG; THỜI

GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Tập thể, cá nhân đoàn viên CNVCLĐ các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên

đoàn Lao động huyện.

2. Hình thức khen thưởng

- Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc tiêu biểu được lựa chọn từ phong trào thi đua.

- Tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh cho các tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Liên đoàn Lao động huyện xét, tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành

tích tốt trong phong trào thi đua.

3. Thời gian thi đua

3.1. Thời gian phát động và tổ chức triển khai thực hiện: Từ năm 2024 đến

hết năm 2030.

3.2. Tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày

22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình số 05/CTr-LĐLĐ,

ngày 31/01/2024 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh; Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ,

ngày 05/02/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện theo quy định

(Có Kế hoạch hướng dẫn riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả Kế hoạch này và triển khai phát động phong trào thi đua, tổ chức tuyên

truyền vận động cán bộ, đoàn viên, NLĐ hưởng ứng phong trào thi đua có hiệu quả,

phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương.

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đẩy mạnh tuyên

truyền sâu rộng nội dung của Kế hoạch này, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao

trong tổ chức triển khai phong trào thi đua.

3. Lựa chọn, các tập thể, cá nhân đoàn viên, CNVCLĐ có thành tích tiêu

biểu xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện bình xét; trình Ban Thường vụ

LĐLĐ huyện để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho tập

thể, cá nhân khi có văn bản chỉ đạo của tỉnh.

5

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Thi đua chung tay xóa bỏ hủ

tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong đoàn viên,

NLĐ” giai đoạn 2024 - 2030. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu các CĐCS

triển khai tuyên truyền tổ chức thực hiện kịp thời báo cáo Ban Thường vụ

LĐLĐ huyện./.

 TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- TT LĐLĐ tỉnh;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- UBND huyện;

- MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các CĐCS trực thuộc;

- Lưu.

CHỦ TỊCH

Vân Văn Kiều

	bookmark4

		2024-07-18T17:03:46+0700
	Việt Nam
	Vân Văn Kiều<Van Van Kieu/HUPHONGTHO/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-18T17:04:26+0700
	Việt Nam
	Vân Văn Kiều<Van Van Kieu/HUPHONGTHO/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!